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Введение

Актуальность работы обусловлена постоянным ростом объемов

информации, передаваемых по волоконно-оптическим системам передачи

(ВОСП). Поэтому основной задачей является повышение пропускной способности

и скорости передачи сигналов ВОСП.

Скорость и пропускная способность ВОСП определяются возможностями

оптических волноводов, быстродействием элементной базы электроники и

оптоэлектроники. Совершенствование элементной базы зависит от уровня

развития технологии производства и от успехов в создании новых материалов.

Быстродействие элементной базы электроники определяется временем пролета

электрона, следовательно, его скоростью и длиной затвора транзистора. Поэтому

максимальная рабочая частота устройств обработки и передачи информации

зависит от электронных характеристик материала и геометрических размеров

микроэлементов.

С уменьшением геометрических размеров точность изготовления элементной

базы должна увеличиваться. Однако существуют технологические пределы,

связанные с разбросом параметров, энергопотреблением и тепловыделением, а

также физические пределы уменьшения размеров. Для дальнейшего повышения

скорости передачи и быстродействия требуется переход на низкоразмерные

структуры. В настоящее время наиболее перспективными являются

низкоразмерные изотопические структуры, где имеет место чередование слоев из

различных изотопов одного и того же вещества.

Преимущества таких наноструктур заключаются в том, что исходные

вещества (собственные изотопы химического элемента) близки по химическому

составу (одинаковая электронная оболочка) и значениям постоянной

кристаллической решетки. В то же время изотопы различны по физическим

оптоэлектронным характеристикам (разные ширина запрещенной зоны, спины

ядер, коэффициенты преломления, поглощения и т.д.). Это позволяет создавать

пространственные ограничения для носителей заряда без посторонних химических
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элементов, ухудшающих оптоэлектронные характеристики материала. При этом

получаемые «гетеропереходы» не будут вызывать напряжения кристаллической

решетки и влиять на волновые функции свободных носителей заряда.

В настоящее время наиболее «узким» местом для повышения скорости

передачи информации ВОСП является оптический модулятор. Самым

быстродействующим в настоящее время является модулятор Маха-Цендера

(МЦМ). Исследование возможностей такого модулятора - важная и актуальная

задача. Принцип работы МЦМ лежит в основе более совершенного модулятора на

сверхрешетках (СВР).

Максимальная рабочая частота модулятора МЦМ на СВР составляет 100ГГц.

Использование изотопических сверхрешеток позволит повысить

максимальную рабочую частоту оптического модулятора свыше 200 ГГц.

В основе решения указанных проблем лежат:

- теоретические и прикладные исследования Убайдуллаева Р. Р., Мартинес-

Дуарта Дж.М., Бутусова М.М., Верника С.М., Галкина С.Л. и др.

Задачи анализа и разработки методов оценки влияния параметров

модулятора Маха-Цендера на качество оптической последовательности являются

актуальными. Результаты диссертации направлены на решение этих задач и

предназначены для использования при разработке новых модуляторов на базе

МЦМ с использованием ИСВР.

Объектом исследований диссертационной работы является модулятор Маха-

Цендера

Предмет исследований - влияние параметров модулятора Маха-Цендера, на

качество оптической последовательности.

Целью настоящей диссертационной работы является оценка влияния

параметров модулятора Маха-Цендера на качество оптической

последовательности.

Для достижения поставленной цели в работе сформулированы и решены

следующие основные задачи.

1. Получение зависимости Q-фактора от параметров сигнала и помехи;
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2. Определение зависимости интеграла перекрытия сигналов в двух

параллельных каналах МЦМ от его параметров;

3. Выполнение расчета, позволяющего оценить влияние разности размеров

сердцевины модуляторов типа Маха-Цендера на качество передачи;

4. Получение зависимости коэффициента ошибок от разности размеров

сердцевины модулятора, позволяющей оценить влияние технологии на качество

передачи.

Методы исследований. В проводимых исследованиях используются методы

теории волновых процессов, теории информации, теории передачи сигналов,

математическое моделирование, мезоскопической физики.

Научная новизна.

1) получены результаты исследования влияния несимметричности оптических

волноводов на качество передачи;

2) произведен расчет, позволяющий влияние качества изготовления на

оптические потери МЦМ;

3) осуществлен расчет BER в зависимости от разности размеров

сердцевины модулятора;

4) предложен модулятор на базе новых наноструктур с использованием

изотопических сверхрешеток.

Практическая значимость диссертации состоит в том, что исследованы

потенциальные возможности модулятора МЦМ с учетом влияний технологий,

предложен новый модулятор на основе изотопических сверхрешеток. За счет этого

быстродействие МЦМ может повыситься более чем в 2,5 раза по сравнению со

сверхрешетками из разных полупроводников и в 5 раз по сравнению с МЦМ из

ниобата лития.

Достоверность и обоснованность полученных результатов обусловлена

корректным применением используемых математических методов, полученных

научных результатов, выводов и рекомендаций обусловлена корректной

постановкой задачи, принятыми допущениями и ограничениями, теории

информации, математического моделирования.
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Полученные результаты согласуются с результатами работ других авторов.

Основные положения и результаты, выносимые на защиту.

1. Зависимость Q-фактора от параметров сигнала и помехи

2. Зависимость интеграла перекрытия сигналов в двух параллельных каналах

МЦМ от его параметров

3. Зависимости от изменения коэффициента преломления набега фазы и

интеграла перекрытия для номинальных для МЦМ значений длины волны,

показателя преломления, волнового и полуволнового напряжений.

4. Результаты оценки влияния качества изготовления на оптические потери

МЦМ

5. Зависимость коэффициента ошибок от разности размеров сердцевин

волноводов МЦМ

Внедрение результатов работы осуществлено в соответствующие проекты

ООО «Наука-Связь», ООО НПП "АКСИОН-РТИ". Отдельные результаты

диссертационной работы внедрены в учебный процесс РОАТ в рамках дисциплин

«Теория передачи сигналов» и "Оптоэлектронные и квантовые приборы и

устройства". Все результаты внедрения подтверждены соответствующими актами.
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Глава 1 Способы повышения эффективности волоконно-оптических

систем передачи

1.1 Перспективы развития волоконно-оптических систем передачи

Повышение эффективности волоконно-оптических систем передачи

информации (ВОСП) во многом определяется общими тенденциями развития

оптических технологий. Это обусловлено постоянным увеличением объемов

информации, которые необходимо передавать с помощью

телекоммуникационных систем. Поэтому увеличение пропускной способности,

скорости передачи информации по волоконно-оптическим линиям связи (ВОЛС)

являются главными задачами для повышения эффективности ВОСП. Решение

этих задач возможно при условии дальнейшего развития информационных и

нанотехнологий. Современные телекоммуникационные системы предназначены

для организации цифровых информационных сетей передачи данных, голоса,

видеоизображений. Наиболее перспективными являются волоконно-оптические

системы передачи [1, 6, 13]. Они состоят из волноводов (направляющей среды для

передачи оптических сигналов от источника к приемнику излучения),

передатчика (источника света и оптического модулятора), приемника,

преобразующего с помощью фотодетектора оптические сигналы в электрические.

Передача информации по оптическим волноводам имеет много преимуществ

перед другими линиями связи, главные из которых являются широкая полоса

пропускания, малое затухание светового сигнала, низкий уровень шумов,

невосприимчивость к электромагнитным помехам [21, 22, 23].

Скорость и пропускная способность оптических волноводов определяются

возможностями ВОСП, а именно: быстродействием элементной базы электроники

и оптоэлектроники, форматом оптической модуляции, характеристиками лазеров

и фотодетекторов. Следовательно, для повышения эффективности ВОСП

необходимо развивать элементную базу с помощью внедрения новых

наноструктурированных материалов (для лазеров, фотодетекторов, оптических
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модуляторов) и новых форматов оптической модуляции (кодирования, метода

модуляции оптического несущего сигнала). Первый способ повышения

эффективности ВОСП зависит от развития нанотехнологий, так как связан,

прежде всего, с уменьшением размеров элементной базы, второй способ – от

совершенствования информационных технологий.

Под информационными технологиями в широком смысле подразумеваются

современные компьютерные, сетевые, интернет технологии, а также самые

разнообразные телекоммуникационные технологии обработки и передачи

информации, касающиеся методов сжатия сообщений, кодирования и модуляции.

Нанотехнология – «это совокупность методов и средств, обеспечивающих

создание структур, состоящих из отдельных атомов, молекул и

макромолекулярных блоков с типичными размерами от единиц до сотен

нанометров, а также материалов и функциональных систем на их основе » [6,9,14,

34]. Для цифровых ВОСП пропускную способность C оптического волокна (ОВ)

можно определить как произведение ширины полосы частот F «окна

прозрачности» ОВ и количества бит информации, приходящегося на один

элементарный импульс. При этом максимальное число бит для двоичного


[…]


Для изготовления с помощью ядерных технологий изотопических

низкоразмерных структур необходимо обеспечить определенные параметры

облучения. Это такие характеристики, как сфокусированный нейтронного поток,

дифракционные искажения, степень разрешения (однородности) нейтронов по

энергии E н и т.д.

Наибольший практический интерес для облучения полупроводниковых

материалов ( ,Si ,Ge GaAs и т.д.) представляют собой тепловые нейтроны с энергией

Е в диапазоне от 0,025 до 1 эВ [11, 71, 87].

Для создания изотопических сверхрешеток особое значение имеют

гетеропереходы (соединение двух полупроводников с разной шириной

запрещенной зоны), которая для полупроводниковых материалов имеет величину

порядка 110 эВ . Эта разница особенно важна для создания пространственных

ограничений с помощью изотопов исходного вещества, которая имеет для

кремния порядок 110
мэВ . Отсюда, для формирования квантовых структур можно

использовать «гомопереходы», полученные из сочетания легких и тяжелых
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изотопов, например, кристаллического кремния путем нейтронного облучения.

Необходимо вставить рисунок различных схем облучения однородной

(изотопически чистой) заготовки кремния потоком нейтронов.

Более «плотные» структурные элементы, например, слои сверхрешетки

создаются путем облучения нейтронами соответствующих областей для

повышения концентрации, например, изотопа кремния 29Si или 30Si (что зависит от

времени облучения) по сравнению с исходным содержанием в других частях

заготовки. Этот метод, как уже отмечалось выше, позволит создавать новые

материалы с высокой точностью, без дефектов и «шероховатостей» в

«гетеропереходах». Высокая разрешающая способность нейтронного потока

позволит получить многослойные наноструктуры с шириной каждого слоя,

соизмеримой с постоянной кристаллической решетки.

5.8 Выводы по 5-ой главе

1. Исследовано влияние точности размеров изготовления на быстродействие

модулятора Маха-Цендера.

2. Разработана методика расчета эффективности модулятора МЦМ от

несимметричности оптических волноводов (технологий изготовления).

3. Получена зависимость Q-фактора от параметров оптического модулятора

4. Получена зависимость BER от величины флуктуаций ОВ, позволяющая

оценить влияние технологий на качество передачи сигналов.

5. Критическим значением является , что соответствует Pош = 10
-

11
.

6. Предложен новый оптический модулятор на базе МЦМ на ИСВР,

позволяющий повысить чистоту материала и быстродействие МЦМ может

повыситься более чем в 2 раза по сравнению со сверхрешетками из разных

полупроводников и в 5 раз по сравнению с МЦМ из ниобата лития.
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Заключение

1. Получена зависимость Q-фактора от параметров сигнала и помехи на

выходе оптического модулятора Маха-Цендера (МЦМ). Определена зависимость

значений напряжения сигнала, соответствующих значениям элементарных

символов в оптической последовательности на выходе МЦМ от интеграла

перекрытия сигналов в его каналах.

2. Получена зависимость интеграла перекрытия сигналов в двух

параллельных каналах МЦМ от его параметров

3. Определены зависимости от изменения коэффициента преломления

набега фазы и интеграла перекрытия для номинальных для МЦМ значений

длины волны, показателя преломления, волнового и полуволнового напряжений.

Изменения коэффициента преломления приводят, начиная с порогового его

значения 10
-3

к инверсии символов цифрового оптического сигнала.

4. Исследовано влияния несимметричности (разности размеров

сердцевины) волноводов на напряженность электрического поля и оптические

потери в МЦМ.

5. Определена зависимость Q-фактора от диаметров волноводов. Для

стандартных для МЦМ значений диаметров волноводов 62.5 нм, величина Q-

фактора составила Q=6.

6. Для стандартных значений диаметров определена зависимость

коэффициента ошибок от Q-фактора, на основании которой сделан вывод, что в

случае МЦМ пороговое значение BER= 10
-5

(при закрытии оптического канала)

определяется значением Q-фактора Q = 4.

7. Оценено влияние на качество передачи. Определена зависимость BER

от . При значениях Δρ>2·10
-8

м происходит увеличение коэффициента ошибок

цифрового оптического канала. Данное значение может служить рекомендацией

для качества изготовления модуляторов на базе МЦМ
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Список сокращений

ВОСП - волоконно-оптические системы передачи

ВОЛС - волоконно-оптические линии связи

TDM - мультиплексирование с разделением по времени (Time-division

multiplexing)

WDM - спектральное уплотнение каналов (Wavelength Division Multiplexing)

DWDM - плотное спектральное уплотнение каналов (Dense Wavelength

Division Multiplexing)

МЦМ - модулятор Маха-Цендера

ОВ - оптическое волокно

НТЛ - нейтронное трансмутационное легирование

ОУ - оптический усилитель

УУ - усилительный участок

РУ - регенерационный участок

ФКВ - фотонно-кристаллическое волокно

АВХ - амплитудно-выходные характеристики

МСЭ - Международный Союз Электросвязи

PMD - поляризационная модовая дисперсия (polarized mode dispersion)

LED - светодиод (Light-emitting diode)

ASE - усиленное спонтанное излучение (amplified spontaneous emission)

OSA - анализатор оптического спектра (optical spectrum analyzer)

ORR - коэффициент оптического отклонения (optical rejection ratio)

OSNR - отношение сигнал/шум (optical signal-to-noise ratio)

CU - вентиляторный блок (cooling unit)

MSI - блок управления (managment system interface)

OPA - оптический предусилитель (optical pre-amplifier)

OBA - оптический усилитель (optical booster amplifier)

SCP - системный процессор (system control processor)

MZM - модулятор Маха-Цендера (Maxa-Zendera modulator)
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ПРВ - плотность распределения вероятностей

BER - коэффициент ошибок (Bit error rate)

ИСВР - изотопическая сверхрешетка

МЛЭ - молекулярно-лучевая эпитаксия
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