О Т З Ы В

научного руководителя к.т.н., доцента Л.М. Журавлевой
на диссертационную работу Кручинина Александра Сергеевича

«Повышение пропускной способности волоконно-оптических систем передачи информации за счет использования новых наноструктур»,

представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук
по специальности 05.12.13 – «Системы, сети и устройства телекоммуникаций»

Кручинин А.С. в 2010 г. с красным дипломом окончил Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный университет путей сообщения» (МГУПС (МИИТ)). За особые успехи в учении и активное участие в общественной деятельности Университета был награжден Серебряным знаком МИИТ. В июле 2010 г. был зачислен в очную аспирантуру по специальности 05.12.13 – Системы, сети и устройства телекоммуникаций.

За время обучения Кручинин А.С. показал себя целеустремленным, способным самостоятельно решать серьёзные научно-исследовательские задачи, успешно сдал кандидатские экзамены и подготовил к защите диссертационную работу на тему «Повышение пропускной способности волоконно-оптических систем передачи информации за счет использования новых наноструктур». Кручинин А.С. успешно сочетал обучение в аспирантуре и педагогическую работу в МГУПС (МИИТ).

Потребность в повышении пропускной способности волоконно-оптической системы передачи информации (ВОСП) и скорости передачи сигналов обусловлено постоянным ростом объемов информации. Поэтому вопросы повышения эффективности ВОСП определяют актуальность темы диссертационного исследования, ее теоретическую и практическую значимость.

Диссертация А.С. Кручинина посвящена анализу и разработке методов оценки влияния параметров модулятора Маха-Цендера на качество оптической последовательности.

Новизна научных исследований и полученных в диссертации результатов заключается в следующем:

- 1) получены результаты исследования влияния несимметричности оптических волноводов на качество передачи;
- 2) предложена методика оценки влияния качества изготовления на оптические потери МЦМ;
- 3) осуществлен расчет BER в зависимости от разности размеров сердцевин оптических волноводов модулятора;
- 4) предложен модулятор на базе новых наноструктур с использованием изотопических сверхрешеток.

Эффективность предложенных методик и алгоритмов проверена моделированием на ЭВМ. Полученные результаты согласуются с результатами работ других авторов.

Таким образом, полученные в диссертации результаты имеют четко выраженную практическую ценность, которая заключается в следующем:

- 1) исследованы потенциальные возможности модулятора МЦМ с учетом влияний технологий;
- 2) предложен новый модулятор на основе изотопических сверхрешеток;
- 3) благодаря этому быстродействие МЦМ может повыситься более чем в 2 раза по сравнению со сверхрешетками из разных полупроводников и в 5 раз по сравнению с МЦМ из ниобата лития.

Результаты диссертации использованы в НИР «Перспективные технологии в средствах передачи информации железнодорожного транспорта» МГУПС (МИИТ), а также в учебном процессе кафедры «Радиотехника и электросвязь» МГУПС (МИИТ).

Следует отметить высокий научный уровень и большое трудолюбие А.С. Кручинина, самостоятельность в постановке научных задач и их решении. В своих исследованиях он широко использует методы анализа и моделирования волновых процессов в планарном волноводе, а также экспериментальные исследования. Кручинин А.С. умеет корректно ставить и решать поставленные исследовательские задачи.

Диссертационная работа выполнена на высоком теоретическом уровне, имеет четкую практическую направленность и соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям. На основании вышеизложенного считаю, что автор диссертации – Кручинин Александр Сергеевич – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.12.13 – Системы, сети и устройства телекоммуникаций.

Научный руководитель
кандидат технических наук, доцент
кафедры "Автоматика, телемеханика и
связь на железнодорожном транспорте"
Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего профессионального образования
«Московский государственный университет
путей сообщения»

Л.М. Журавлева

« ____ » _____ 2014 г.

Ученый секретарь
кафедры "Железнодорожная автоматика, телемеханика
и связь на железнодорожном транспорте"
Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего профессионального образования
«Московский государственный университет
путей сообщения»

Т.А. Савельева

« ____ » _____ 2014 г.

ИИИИ ОДО МИИТ

Подпись руки гр. Журавлева Л.М. Савельева Т.А.

Заверяю *Александр Сергеевич Кручинин*

Начальник ОДО МИИТ *И.В. Виноградов*